
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2016 515 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

NUMERO 515 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE     12/12/2016 

 

OGGETTO:        LIQUIDAZIONE APPENDICI DI POLIZZE GARANZIE 

FINANZIARIE  – INTEGRAZIONE 

AIA DPC 026/02 DEL 23/07/2016 – DGR 254/2016 

VARIANTE NON SOSTANZIALE  

 

 
 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2 

IL DIRETTORE TECNICO 
 
 

Premesso che la normativa vigente prevede che il polo impiantistico complesso gestito dal Consorzio 

C.I.V.E.T.A. sottoposto a normativa IPPC e Autorizzazione Integrata Ambientale per il suo esercizio 

preveda la prestazione di opportune garanzie finanziare; 

 

Richiamata la determina n°52 del 23/07/2010 con la quale è stata affidata alla FINWORLD Spa di 

Roma l’emissione delle garanzie finanziarie relative alla precedente AIA n°03/10 a beneficio della 

Regione Abruzzo; 

 

Richiamate, inoltre: 

 La determina n°235 del 24/06/2016 di approvazione e liquidazione delle appendici n°2 delle 

polizze n° 117517 (impianto di compostaggio), n°117518 (piattaforma ecologica) e n°117519 

(discarica) con scadenza 31/12/2016 per l’esercizio dell’intero polo impiantistico complesso  

emesse dalla società FINWORLD spa di ROMA; 

 La determina n°272 dell’11/07/2016 di integrazione e liquidazione delle appendici n°3 di 

polizza n° 117517 e n°117518;  

 

Vista la direttiva 96/61/CE del 24.09.1996, sulla prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento 

(DIRETTIVA IPPC), così come modificata dalle direttive 2003/35/CE e 2003/87/CE; 

 

Visto il D.Lgs. del 04.08.1999 n.372 con il quale viene recepita la Direttiva Europea n. 96/61/CE del 

24.09.1996 e viene introdotta l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA); 

 

Vista la D.G.R. n.254 del 28/04/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 

19/12/2007, n. 45 e s.m.i. - Modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle 

operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente di siti 

contaminati. Sostituzione integrale delle disposizioni di cui alle DGR n. 790 del 03/08/2007 - DGR n. 

808 del 31/12/2009 e DGR n. 656 del 16/09/2013”; 

 

Vista: 

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n° DPC 026/02 rilasciata dalla Regione Abruzzo il 

23/07/2015 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

3 

- la prescrizione, in essa contenuta, sull’adeguamento della durata delle garanzie finanziarie 

pregresse e l’aggiornamento delle stesse ai nuovi quantitativi autorizzati in base ai nuovi 

periodi di validità della Autorizzazione Integrata Ambientale ultima rilasciata; 

 

Richiamata: 

 la nota n°3322 del 27/09/2016 trasmessa al Servizio Gestione Rifiuti di comunicazione di variante 

non sostanziale all’impianto autorizzato con AIA DPC026/02 del 23/07/2015, in particolare: 

 Incremento del 15% della potenzialità complessiva di trattamento del TMB (46.000 t/a) 

elevando nello specifico il quantitativo della FORSU (da 24.000 t/a autorizzato a 30.900 t/a 

con un incremento pari a 6.900 t/a); 

 Incremento del 15% della potenzialità di trattamento della Piattaforma ecologica di tipo B 

autorizzata; 

 la nota n°3614 del 15/10/20196 di trasmissione chiarimenti al Servizio Gestione Rifiuti richiesti con 

nota prot. RA/0066026/16 del 12/10/2016; 

 la nota n°0079632/16 del 27/10/2016 con la quale il SGR comunica il nulla-osta alla variante non 

sostanziale con aggiornamento delle garanzie finanziarie di cui alla DGR n.254/2016 e 

adeguamento delle polizze;  

 

Rilevata la necessità di integrare le polizze fideiussorie n°117517 e n°117518 a seguito dell’aumento 

del 15% dei quantitativi dei rifiuti in ingresso  all’impianto e di integrare il codice R3 – avvio a recupero 

per la piattaforma ecologica; 

 

Considerato che la società Finworld ha elaborato e proposto bozza delle fideiussioni di seguito 

elencate con indicazione dei relativi premi di seguito specificati: 

 appendice n°4 polizza n°117517 euro 2.650,00 

 appendice n°4 polizza n°117518 euro 2.000,00 

 

Dato atto che la proroga delle polizze è condizione necessaria e funzionale al prosieguo delle attività 

di gestione dell’impianto ai sensi dell’art.29 octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i e per garantire piena 

operatività dell’autorizzazione ambientale integrata N°DPC 026/02 del 23/07/2015; 

 

Considerato che in data 09/12/2016 il Commissario Straordinario, Dott. Franco Gerardini, ha 

autorizzato l’emissione delle suddette polizze; 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

4 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lo Statuto del Consorzio e le attribuzioni e competenze del 

sottoscritto direttore tecnico, giusta delibera del Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

 parere di regolarità tecnica: favorevole del Direttore Tecnico del consorzio Ing. Luigi 

Sammartino; 

 parere di regolarità contabile: favorevole dell’Ufficio contabilità: Dott.ssa Daniza Pomponio; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 di approvare le appendici n°4 delle polizze n° 117517 con scadenza al 31/12/2017 e 

n°117518 con scadenza al 31/12/2019 emesse in bozza dalla società FINWORLD spa di 

ROMA; 

 di dare mandato al responsabile dell’area finanziaria di liquidare i premi di regolazione alla 

Finworld pari ad € 4.650,00 predisponendo l’ordinativo di pagamento inserendolo nel sistema 

Home Banking della Banca di Credito Cooperativo della Valle del Trigno – Filiale di Cupello 

per il successivo inoltro da parte del funzionario del consorzio avente opportuna 

autorizzazione dispositiva sul conto corrente ed imputando la spesa all’apposita voce di 

bilancio “Assicurazioni”; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A. 

 di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

5 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 12/12/2016 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 12/12/2016 

 
UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio informatico inserito nel sito istituzionale consortile 
www.civeta.it 
 
Dalla sede consortile, lì 12/12/2016 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 

http://www.civeta.it/

